
平成31年度

収 支 予 算 書



（単位：千円）

科　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 . 経常増減の部
(1) 経常収益

① 基本財産運用益 (2,521) (1,695) (826)
基本財産受取利息 2,521 1,695 826

② 特定資産運用益 (139) (454) (△ 315)
特定資産受取利息 139 454 △315

③ 事業収益 (3,814,499) (3,135,903) (678,596)
入場料 1,492,696 1,004,627 488,069
参加料 25,519 25,137 382
施設使用料 1,225,407 1,198,376 27,031
協賛金 126,014 123,059 2,955
広告料 4,684 4,624 60
共催事業収益 186,971 177,174 9,797
連携事業収益 60,500 84,252 △23,752
会費収益 12,177 11,302 875
販売手数料 62,226 57,096 5,130
物品販売収益 107,960 36,254 71,706
売店設置手数料 7,322 1,300 6,022
管理手数料 352,373 298,377 53,996
駐車場使用料 63,274 36,273 27,001
映像資料貸出 200 154 46
画像使用手数料 9,732 5,831 3,901
撮影手数料 9,773 5,705 4,068
受取光熱水費 67,671 66,362 1,309

④ 受取補助金 (2,634,136) (2,443,149) (190,987)
受取東京都補助金 2,536,136 2,340,149 195,987
受取国庫補助金 98,000 103,000 △5,000

⑤ 受取助成金 (75,120) (245,460) (△ 170,340)
受取東京都助成金 9,900 10,000 △100
受取国庫助成金 59,046 56,650 2,396
受取民間助成金 6,174 178,810 △172,636

⑥ 受取負担金 (2,054,612) (1,839,391) (215,221)
受取東京都負担金 2,005,388 1,810,440 194,948
受取民間負担金 49,224 28,951 20,273

⑦ 受託収益 (6,489,144) (7,696,087) (△ 1,206,943)
管理運営受託収益 6,489,144 7,696,087 △1,206,943

⑧ 受取寄付金 (11,100) (9,500) (1,600)
小受取寄付金 8,100 9,500 △1,400
受取寄付金等振替額 3,000 0 3,000

⑨ 受取出えん金 (1,212,119) (712,720) (499,399)
受取東京都出えん金振替額 1,212,119 712,720 499,399

⑩ 雑収益 (13,268) (7,152) (6,116)
小雑収益 13,268 7,152 6,116
経常収益計 16,306,658 16,091,511 215,147

(2) 経常費用
① 事業費 (16,681,538) (16,346,237) (335,301)

役員報酬 0 14,164 △14,164
給与手当 1,620,874 1,564,950 55,924
賞与 452,758 428,241 24,517
臨時雇賃金 89,535 88,529 1,006
退職給付費用 49,110 50,150 △1,040
法定福利費 354,801 336,321 18,480
福利厚生費 22,029 17,430 4,599
会議費 2,811 2,787 24
交際費 757 751 6
旅費交通費 105,857 110,725 △4,868
通信運搬費 90,925 84,083 6,842
減価償却費 103,136 103,457 △321
什器備品費 224,183 828,814 △604,631
消耗品費 234,232 394,407 △160,175
修繕費 247,668 210,859 36,809
印刷製本費 125,567 107,308 18,259
燃料費 260 258 2
光熱水費 1,277,198 1,208,630 68,568
家賃地代 188,310 179,689 8,621
リース料 116,216 92,056 24,160
賃借料 194,244 232,672 △38,428
会場使用料 18,704 10,864 7,840
その他使用料 30,114 37,240 △7,126
作品等借用料 75,750 31,468 44,282
保険料 58,227 54,830 3,397
諸謝金 103,455 86,226 17,229
出演料 626,722 447,108 179,614
租税公課 105,157 93,160 11,997
支払負担金 1,098,067 814,840 283,227
支払助成金 1,169,089 836,448 332,641
委託費 6,871,897 6,978,947 △107,050
広告宣伝費 692,961 570,840 122,121
工事費 139,553 184,296 △44,743
商品費 55,543 26,479 29,064
研修費 8,222 7,284 938
支払手数料 81,157 71,376 9,781
諸会費 5,077 5,063 14
支払利息 2,824 1,714 1,110
美術品寄贈額 12,000 11,000 1,000
雑費 26,548 20,773 5,775



（単位：千円）

科　目 当年度 前年度 増　減
② 管理費 (27,427) (27,335) (92)

管理費役員報酬 1,804 1,923 △119
管理費給与手当 1,767 1,775 △8
管理費賞与 694 685 9
管理費法定福利費 436 431 5
管理費福利厚生費 76 75 1
管理費会議費 1,481 1,468 13
管理費交際費 378 378 0
管理費支払手数料 20,791 20,600 191
経常費用計 16,708,965 16,373,572 335,393
評価損益等調整前当期経常増減額 △402,307 △282,061 △120,246
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △402,307 △282,061 △120,246

2 . 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

① 固定資産除却損 (0) (2,605) (△ 2,605)
建物付属設備除却損 0 2,605 △2,605

経常外費用計 0 2,605 △2,605
当期経常外増減額 0 △2,605 2,605
税引前当期一般正味財産増減額 △402,307 △284,666 △117,641
法人税、住民税及び事業税 2,212 992 1,220
当期一般正味財産増減額 △404,519 △285,658 △118,861

Ⅱ 指定正味財産増減の部
① 受取出えん金 (1,035,556) (2,025,000) (△ 989,444)

指受取東京都出えん金 1,035,556 2,025,000 △989,444
② 一般正味財産への振替額 (△ 1,215,119) (△ 712,720) (△ 502,399)

一般正味財産への振替額 △1,215,119 △712,720 △502,399
当期指定正味財産増減額 △179,563 1,312,280 △1,491,843



（単位：千円）

科目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1 .経常増減の部
(1) 経常収益
① 基本財産運用益 (2,521) (0) (0) (2,521)

基本財産受取利息 2,521 0 0 2,521
② 特定資産運用益 (39) (100) (0) (139)

特定資産受取利息 39 100 0 139
③ 事業収益 (3,227,161) (587,338) (0) (3,814,499)

入場料 1,492,696 0 0 1,492,696
参加料 25,519 0 0 25,519
施設使用料 1,185,302 40,105 0 1,225,407
協賛金 126,014 0 0 126,014
広告料 4,684 0 0 4,684
共催事業収益 170,753 16,218 0 186,971
連携事業収益 60,500 0 0 60,500
会費収益 12,177 0 0 12,177
販売手数料 62,226 0 0 62,226
物品販売収益 81,268 26,692 0 107,960
売店設置手数料 6,022 1,300 0 7,322
管理手数料 0 352,373 0 352,373
駐車場使用料 0 63,274 0 63,274
映像資料貸出 0 200 0 200
画像使用手数料 0 9,732 0 9,732
撮影手数料 0 9,773 0 9,773
受取光熱水費 0 67,671 0 67,671

④ 受取補助金 (2,604,916) (1,793) (27,427) (2,634,136)
受取東京都補助金 2,506,916 1,793 27,427 2,536,136
受取国庫補助金 98,000 0 0 98,000

⑤ 受取助成金 (75,120) (0) (0) (75,120)
受取東京都助成金 9,900 0 0 9,900
受取国庫助成金 59,046 0 0 59,046
受取民間助成金 6,174 0 0 6,174

⑥ 受取負担金 (2,054,612) (0) (0) (2,054,612)
受取東京都負担金 2,005,388 0 0 2,005,388
受取民間負担金 49,224 0 0 49,224

⑦ 受託収益 (6,453,729) (35,415) (0) (6,489,144)
管理運営受託収益 6,453,729 35,415 0 6,489,144

⑧ 受取寄付金 (11,100) (0) (0) (11,100)
小受取寄付金 8,100 0 0 8,100
受取寄付金等振替額 3,000 0 0 3,000

⑨ 受取出えん金 (1,212,119) (0) (0) (1,212,119)
受取東京都出えん金振替額 1,212,119 0 0 1,212,119

⑩ 雑収益 (8,876) (4,392) (0) (13,268)
小雑収益 8,876 4,392 0 13,268
経常収益計 15,650,193 629,038 27,427 0 16,306,658

(2) 経常費用 0
① 事業費 (16,439,790) (241,748) (0) (16,681,538)

給与手当 1,596,881 23,993 0 1,620,874
賞与 445,579 7,179 0 452,758
臨時雇賃金 89,535 0 0 89,535
退職給付費用 48,722 388 0 49,110
法定福利費 349,620 5,181 0 354,801
福利厚生費 22,029 0 0 22,029
会議費 2,811 0 0 2,811
交際費 757 0 0 757
旅費交通費 105,718 139 0 105,857
通信運搬費 90,500 425 0 90,925
減価償却費 91,830 11,306 0 103,136
什器備品費 219,683 4,500 0 224,183
消耗品費 232,444 1,788 0 234,232
修繕費 235,909 11,759 0 247,668
印刷製本費 125,567 0 0 125,567
燃料費 260 0 0 260
光熱水費 1,205,377 71,821 0 1,277,198
家賃地代 163,043 25,267 0 188,310
リース料 116,216 0 0 116,216
賃借料 193,808 436 0 194,244
会場使用料 18,704 0 0 18,704
その他使用料 29,621 493 0 30,114
作品等借用料 75,750 0 0 75,750
保険料 58,023 204 0 58,227
諸謝金 103,455 0 0 103,455
出演料 626,722 0 0 626,722
租税公課 80,748 24,409 0 105,157
支払負担金 1,098,067 0 0 1,098,067
支払助成金 1,169,089 0 0 1,169,089
委託費 6,824,459 47,438 0 6,871,897
広告宣伝費 690,409 2,552 0 692,961
工事費 139,553 0 0 139,553
商品費 53,713 1,830 0 55,543
研修費 8,222 0 0 8,222
支払手数料 80,523 634 0 81,157
諸会費 5,075 2 0 5,077
支払利息 2,824 0 0 2,824
美術品寄贈額 12,000 0 0 12,000
雑費 26,544 4 0 26,548

② 管理費 (0) (0) (27,427) (27,427)
管理費役員報酬 0 0 1,804 1,804
管理費給与手当 0 0 1,767 1,767
管理費賞与 0 0 694 694
管理費法定福利費 0 0 436 436
管理費福利厚生費 0 0 76 76
管理費会議費 0 0 1,481 1,481
管理費交際費 0 0 378 378
管理費支払手数料 0 0 20,791 20,791
経常費用計 16,439,790 241,748 27,427 0 16,708,965
評価損益等調整前当期経常増減額 △789,597 387,290 0 △402,307
評価損益等計 0 0 0 0
当期経常増減額 △789,597 387,290 0 △402,307



（単位：千円）

科目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

2 .経常外増減の部 0
(1) 経常外収益 0

経常外収益計 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用 0

経常外費用計 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △789,597 387,290 0 △402,307
他会計振替額 380,887 △380,887 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 △408,710 6,403 0 △402,307
法人税、住民税及び事業税 0 2,212 0 2,212
当期一般正味財産増減額 △408,710 4,191 0 △404,519

Ⅱ 指定正味財産増減の部
① 受取出えん金 (1,035,556) (0) (0) 0 (1,035,556)

指受取東京都出えん金 1,035,556 0 0 1,035,556
② 一般正味財産への振替額 (△ 1,215,119) (0) (0) 0 (△ 1,215,119)

一般正味財産への振替額 △1,215,119 0 0 △1,215,119
当期指定正味財産増減額 △179,563 0 0 △179,563



設備投資の見込みについて

当事業年度における、主な設備投資の内容は以下のとおりであります。

(公益目的事業会計)

建物付属設備
　 　

東京都現代美術館   2,473 千円

什器備品

東京都現代美術館 1,467 千円

美術品

東京都庭園美術館 3,000 千円

東京都写真美術館 12,000 千円

資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類


